#### Принято

на Педагогическом совете МБОУ СОШ № 45 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная школа № 45 имени адмирала Фёдора Ушакова Протокол № 13 от «30» августа 2024 г.

«Утверждаю»
Директор МБОУ СОШ № 45
Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
муниципального образования город
Краснодар средняя общеобразовательная
школа № 45 имени адмирала Фёдора
Ушакова
Гришина Марина Борисовна

Приказ № 258/1 от 30.08.2024 г.

### положение

о порядке пользования объектами инфраструктуры (в том числе лечебнооздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта) в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной школе № 45 имени адмирала Фёдора Ушакова

### . Обшие положения

- 1.1. Настоящее Положение о порядке пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта (далее Положение) разработано в соответствии с п. 21 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального образования город Краснодар средней общеобразовательной школы № 45 имени адмирала Фёдора Ушакова (Далее МБОУ СОШ № 45), Правилами внутреннего распорядка обучающихся, а также должностными инструкциями работников образовательной организации МБОУ СОШ № 45.
- 1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта МБОУ СОШ №
- 1.3. МБОУ СОШ № 45 несет ответственность за содержание, сохранность, доступность, рациональное использование объектов лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта.
- . Назначение и требования к оснащению объектов лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта МБОУ СОШ № 45 Объектами лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта МБОУ СОШ № 45 являются объекты, специально предназначенные для проведения мероприятий, направленных на:
- реализацию основных и дополнительных образовательных программ; внедрение здоровьесберегающих принципов в образовательный процесс;
  - удовлетворение потребностей в поддержании и укреплении здоровья;
  - организацию физкультурно-оздоровительного и спортивного досуга;

- формирования здорового образа жизни;
- предупреждение возникновения и распространения заболеваний; распространение, сохранение, освоение и популяризацию культурных ценностей. Объекты МБОУ СОШ № 45 должны быть оснащены оборудованием и инвентарем в соответствии с нормативно-правовыми документами, регламентирующими безопасность эксплуатации, требованиями санитарных правил.

# . Порядок пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой МБОУ СОШ № 45

- 3.1. К объектам лечебно-оздоровительной инфраструктуры ОО относятся медицинский и прививочный кабинеты.
- 3.2. Ответственность за работу и содержание объектов лечебно-оздоровительной инфраструктуры МБОУ СОШ № 45 в состоянии, отвечающем требованиям безопасности и санитарных норм, возлагается на медицинский персонал.

Режим работы объектов лечебно-оздоровительной инфраструктуры, утверждается по согласованию с органом здравоохранения, закрепленным за МБОУ СОШ № 45.

3.4. Объекты лечебно-оздоровительной инфраструктуры используются для оказания первичной медицинской помощи обучающимся, проведения мероприятий по профилактическим исследованиям и направление обучающихся на профилактические осмотры, проведение вакцинаций.

## . Порядок пользования объектами культуры МБОУ СОШ № 45

- 4.1. К объектам культуры МБОУ СОШ № 45 относятся: библиотека, кабинеты для дополнительного образования и внеурочной деятельности.
- 4.2. Время пользования объектами культуры определяется расписанием работы объектов культуры, утвержденным приказом директора МБОУ СОШ № 45. Ответственность за работу и содержание объектов культуры в состоянии, отвечающем требованиям безопасности и санитарных норм, возлагается на заведующую библиотекой, педагогов дополнительного образования и внеурочной деятельности.
- 4.4. Ответственные лица обязаны: лично присутствовать при посещении объекта культуры обучающимися; осуществлять контроль соблюдения обучающимися настоящего Положения.
- 4.5. Объекты культуры могут использоваться для проведения уроков, занятий дополнительного образования и внеурочной деятельности, внутриклассных и общешкольных мероприятий.
- 4.6. При пользовании объектами культуры обучающиеся обязаны: поддерживать чистоту и порядок;

выполнять требования ответственных за объект лиц;

незамедлительно сообщать ответственным лицам о случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей, о случаях возникновения задымления или пожара.

Во время пользования объектами культуры на обучающихся распространяются Правила внутреннего распорядка обучающихся МБОУ СОШ № 45.

4.8. Обучающиеся, причинившие объекту культуры ущерб, несут ответственность в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.

## . Порядок пользования объектами спорта

- 5.1. К объектам спорта МБОУ СОШ № 45 относятся: спортивный зал и обслуживающие его помещения (раздевалки, туалеты, душевые комнаты), открытая спортивная площадка.
- 5.2. Время пользования объектами спорта определяется расписанием работы объектов спорта, утвержденным приказом директора МБОУ СОШ № 45.
- 5.3. Ответственность за работу и содержание объектов спорта в состоянии, отвечающем требованиям безопасности и санитарных норм, возлагается на учителей физической культуры и педагогов дополнительного образования.
  - 5.4. Ответственные лица обязаны:

лично присутствовать при посещении объекта спорта обучающимися, при проведении тренировок, занятий, спортивных мероприятий;

осуществлять контроль соблюдения обучающимися настоящего Положения;

обеспечивать эвакуацию обучающихся и работников учреждения в случае угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций.

- 5.5. Объекты спорта могут использоваться для проведения уроков физической культуры, проведения занятий объединений спортивного направления, проведения внутриклассных и общешкольных мероприятий спортивного содержания, тренировок, спортивных игр, спортивных соревнований.
- 5.6. При пользовании объектами спорта обучающиеся обязаны: приходить в специальной спортивной одежде и обуви в соответствии с Положением МБОУ СОШ № 45 о школьной форме;

соблюдать инструкции по технике безопасности;

поддерживать чистоту и порядок;

выполнять требования ответственных за объект лиц;

незамедлительно сообщать ответственным лицам о случаях обнаружения подозрительных предметов, вещей, о случаях возникновения задымления или пожара.

- 5.7. Во время пользования объектами спорта обучающимся запрещается нарушать Правила внутреннего распорядка обучающихся МБОУ СОШ № 45.
- 5.8. Обучающиеся, причинившие объекту спорта учреждения ущерб, несут ответственность в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.

### . Заключительные положения

Настоящее Положение вступают в силу с момента подписания приказа.

6.2. Настоящее Положение размещается на официальном сайте МБОУ СОШ № 45. Срок действия Положения не ограничен. При изменении законодательства в акт вносятся изменения в установленном законом порядке.